
Suscripciones.-Capital, 
Ato, 160 pesetas; fuera de 
la Capital, 175 pesetas.

—
Año 1964

FRANQUEO CONCERTADO 
Núm. 09/2

Soletin Oficial

09

DE LA PROVINCIA DE
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS 

DOMINGOS Y FESTIVOS

Administración: Imprenta Provincial
ejemplar: 2 pesetas; De años anteriores, 4

Jueves 14 de maye

DIPUTACiOHJROViNCIAL
Anuncio de subasta

Declarada desierta, pea? falta de 
lidiadores, la primera subasta para la 
enajenación de un lote de árboles, si­
tuados en la carretera provincial de 
Tormantos. por Beiorado a Prado- 
luengo, se -convoca 2.a subasta, con 
los precios señalados anterirmente, con 
arreglo a los pliegos de condiciones 
que sirvieron de Base a la primera, cu­
yo anuncio de licitación fue publicado 
en el “Boletín Oficial” de la provin­
cia, correspondiente al día nueve de 
marzo último; admitiéndose proposi­
ciones durante un plazo de 20. días 
hábiles, contados a partir del siguiente 
al de la publicación de este anuncio 
en el “Boletín Oficial".

Burgos, 13 de mayo de 1964.— 
El Presidente, Fernando Dancausa de 
Miguel.—El Secretario, Jesús Martí­
nez González.

2072.-D-67.10

lelegarliin Harh'fido
Sección del Patrimonio del 

Estado
Anuncio de subasto

En virtud de acuerdo del Ilustrísi- 
®io Sr. Delegado de Hacienda, adop­
tado con fecha de hoy, el día treinta 
de los corrientes y a las doce horas, 
tendrá lugar la venta en pública su­
basta, en los Juzgados de 1 ,a Instan- 

■Cla Briviesca.y en el de igual cia- •

se de l'os de Burgos que por turno 
corresponda, de varias fincas rústicas 
propiedad del Estado, radicadas en 
los términos de Cornudilla y Carcedo 
de Burgos.

El pliego de condiciones se halla 
de manifiesto en dichos Juzgados, ' 
Ayuntamientos respectivos y tablón de : 
anuncios de esta Delegación.

Burgos, 5 de mayo de 1964.— 
El Jefe de la Sección del Patrimonio 
del Estado, (ilegible).

2 016.— D-67,10

Burgos
EDICTO

Doon José María Azpeurrutia Mo­
reno, Magistrado, Juez de Ins­
trucción núm. 2, -con jurisdicción 
prorrogada en este Juzgado núme­
ro 1, por licencia del titular,

Hago saber: Que por proveído de 
esta fecha, dictado en el ramo de 
apremio de la causa 36, de 1963, 
por hurto, contra Tel'esforo Angulo 
Revilla, se ha acordado sacar a ter­
cera y pública subasta, sin sujeción a 
tipo, los bienes que a continuación se 
indican, y por término de veinte días:

El derecho de arrendamiento y tras­
paso del local situado en un sótano 
de la casa núm. 16 de la calle de 
San Gil, dedicado a chatarrería, va­
lorado en dos mil quinientas, pesetas.

•Un montón de hierro, todo ello 
chatarra, con un peso de sesenta ki­
los, valorado en ciento dos pesetas.

| Un montón de papel de lo de bol- 
, sas de cemento, con un peso total de 

doscientos cincuenta kilos, valoradoi 
en trescientas treinta y cinco pesetas.

Cien sacos de esparto, de sesenta 
kilos de cabida, usados,' valorados en 
seiscientas pesetas.

Un remolque de bicicleta, valorado 
en cuatrocientas cincuenta pesetas.

Una báscula para pesar hasta dos­
cientos cincuenta kilos, valorada en 
seiscientas pesetas.

La subasta tendrá lugar en la sala 
audiencia de este Juzgado e'1 día tre­
ce de junio próximo y hora de las 
once y treinta de la "mañana, y para 
tomar parte en ella deberán los lid­
iadores consignar previamente en la 
mesa del Juzgado o en el estableci­
miento destinado al efecto, una can­
tidad igual, por lo menos, al diez por 
ciento efectivo del valor de los bienes 
que se subastan, sin cuyo requisito no 
serán admitidos.

Se devolverán dichas consignacio­
nes a sus respectivos dueños acto conti­
nuo del remate, excepto la que co­
rresponda al mejor postor, la cual se 
resevará en depósito como garantía 
del' cumplimiento de su obligación, y 
en su caso, como parte del precio de 
la venta.

Si hubiere postor que ofrezca las 
dos terceras parte! del precio que sir­
vió de tipo para la segunda subasta, 
y que acepte las condiciones de la 
misma, se aprobará el remate.

En lo que se refiere a. la aproba­
ción del remate o adjudicación del 
derecho de traspaso del local que se 



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

subasta, quedará en suspenso hasta 
que transcurra el término de treinta 
días en que se notifique ál propietario 
del local, por si pudiera ejercitar el 
derecho de tanteo y quedando obli­
gado el rematante de dicho local sin 
traspasarlo por el plazo de un año y 
destinarlo ál mismo negocio de cha- 
tarréría que venía destinando el an­
terior arrendatario.

Dado en Burgos, a seis de mayo 
de mil novecientos, sesenta y cuotro.— 
El Juez, José María Azpeurrutia.

Requisitoria
Don Manuel Mateos Santamaría, 

Juez Municipal número uno de 
Burgos y su partido,

Por la presente, que se expide en 
méritos del juicio de faltas número 
93/64, sobre hurto, se cita y llama 
al condenado Rafael Hernández Es- 
■cu'ero, gitano, de ventiún años 
de edad, soltero, domiciliado en 
Burgos, para que dentro del término 
de diez días, contados desde el siguí-, 
te al en que esta requisitoria aparezca 
inserta en el “Boletín Oficial” de la 
provincia, comparezca ante dicho Juz­
gado Municipio número uno, sito en 
el Palacio de la Audiencia, para cum­
plir doce días de arresto menor, que 
le fueron impuestos en el juicio ante­
riormente referido.

Al propio tiempo, ruego y encargo 
a todas las autoridades, tanto civiles 
como militares, y ordeno a los Agen­
tes de la Policía Judicial que, tan 
pronto tengan conocimiento del para­
dero del mencionado Rafael Hernán­
dez Escudero, procedan a su captura 
y, con las seguridades convenientes, 
lo trasladen e ingresen en la Prisión 
del partido de esta capital, a disposi­
ción de este Juzgado.

Dado en Burgos, a ocho de mayo 
de 1964.-—El Juez Municipal, Ma­
nuel Mateos.—iEl Secretario, P. H. 
V. Azofra.

Castro) eriz
Edicto

El señor don Pedro Martínez Gar­
cía, Juez Comarcal titular y, por va­

cante? encargado del Juzgado de Pri­
mera Instancia e Instrucción de la vi­
lla de Castrojeriz y su partido; por 
tenerlo así acordado en providencia 
de esta fecha, dictada en el sumario 
número 6, de 1964, seguido en este 
Juzgado por el delito de imprudencia, 
por el presente se llama a los lesiona­
dos, René Boulard, de 56 años, ca­
sado, industrial, de nacionalidad fran­
cesa, vecino de Beaumont Vesle (Mar- 
ne) ; Gabriela Boulard, de 64 años, 
esposa del anterior; Federico Stochl- 
tinn, de nacionalidad francés, 62 años, 
vecino de Villenrbaure, 45 rué Bon- 
sard; Fernanda Stochltinn, de 57 
años, casada, esposa de! anterior y en 
el mismo domicilio, por el presente se 
les cita para que en el plazo de diez 
días a partir de la publicación del 
presente edicto en el “Boletín Oficial" . 
de esta provincia, comparezcan ante 
el Juzgado de Instrucción de Castro­
jeriz, al objeto de recibirles declara­
ción, en dicho sumario, hacerles el 
ofrecimiento del artículo 109 de la 
Ley de Enjuiciamiento Criminal, ser : 
reconocidos por el médico forense de 
dicho Juzgado, y darles de alta de 
sanidad si procediese; dichas lesiones 
les fueron causadas en accidente de 
automóvil el día 13 de febrero del 
año en curso, al cruzarse con, el tu­
rismo matrícula VA-11 636, canec­
iera de Burgos-Portugal, término de 
Villaverde Mogina (España).

Dado en Castrojeriz, a treinta de - 
abril de 1 $64. — El Juez, Pedro i 
Martínez García.

Belorado
EDICTO

Don Ezequiel Miranda de Dios, Juez 
de Instrucción de esta villa de Be- ■ 
lorado, provincia de Burgos,

Hago saber: Que en virtud de lo í 
acordado en providencia dictada en el \ 
día de la fecha, en pieza de responsa- ■ 
bilidad -civil dimanante del Sumario, ! 
número 67 de 1959, sobre lesiones 
graves, seguido contra Valentín Mata 
Sáez, por exacción de tasación de 
costas practicada por la Iltma. Au­
diencia Provincial de Burgos, se saca 

a pública subasta, por segunda vez, y 
por término de ocho días, y con rebaja 
del veinticinco por ciento del tipo de 
tasación, el siguiente bien mueble:

Una moto marca Lube, de 125 
c. c., de cilindrada, matricula BlJ- 
4858, L. B. 1521516.—T. R. 
20380, a medio uso, que fue.valorada 
en 8.000 pesetas.

Cuya subasta tendrá lugar en este 
Juzgado de Instrucción de Belorado, 
el día diecinueve de los corrientes y 
hora de las doce en la Sala Audien­
cia de este Juzgado, advirtiéndose que 
para tomar parte en la sugasta, ade­
más de acreditar la personalidad, los 
licitadores deberán consignar en la me­
sa del Juzgado o establecimiento des­
tinado al efecto, una suma igual por 
menos, al diez por ciento del avalúo, 
y que no se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes; que el 
remate puede hacerse a favor de ter­
cero y que dicha moto se encuentra 
depositada en este Juzgado de Ins­
trucción.

Dado en la villa de Belorado (Bur­
gos), a cuatro de mayo de mil nove­
cientos sesenta y cuatro.—El Juez oe 
Instrucción, Ezequiel Mira n d a de 
Dios.—El Secretario, Manuel Cata­

lán.

Miranda de Ebro
Don Amador Ruiz de Loizaga As- 

teasu, Secretario del Juzgado mu­
nicipal de Miranda de Ebro 
(Burgos),

Certifico: Que en juicio de faltas 
número 29 de 1964, se ha dictado 
una sentencia, -cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva dicen así:

“Sentencia: En la ciudad de Mi­
randa de Ebro a once de abril de mil 
novecientos sesenta y cuatro: Vistos 
por el señor don José Ramón Alonso 
Ochoa, Juez Comarcal de la misma, 
estos autos de juicio verbal de faltas 
sobre lesiones, por denuncia de la 
Guardia Civil de Treviño, contra don 
Juan Manuel Carmena Heredia, ma­
yor de edad, productor y de ignorado 

paradero. . . Fallo: Que debo con­
denar y condeno a don Juan Manuel



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

Carmena Heredia, a la pena de tres 
días de arresto domiciliario, que que­
dará reducido a dos días por aplica­
ción del Decreto de indulto de 1 de 
abril, como responsable, en concepto 
de autor de una falta consumada de 
lesiones, así como al pago de las cos­
tas de este juicio en su totalidad. Así 
por esta mi sentencia, definitivamente 
juzgando, lo pronuncio, mando y fir­
mo.—Firmado, José Ramón Alonso. 
Rubricado."

OÜNCIOS .OFICIALO
DISTRITO FOBESTAL DE BURGOS

Con fecha 24 de marzo pasado el ' 
limo. Sr. Jefe de la Sección 1 ,a de ! 
la Subdirección de Montes y Política 
Forestal, me comunica lo que sigue:

“Examinado el expediente de des­
linde del monte número 514 del 
Catálogo de los de Utilidad Pública 
de la provincia de Burgos, denomina­
do Canalejas’’, de los propios de 
Herrera de Valdivielso, del munici­
pio de Rucandio.

Resultando: Que autorizada la ■ 
práctica del deslinde del indicado mon­
te, se publicó en el' “Boletín Oficial” 
de la provincia, el preceptivo anuncio 
señalando fecha y lugar para dar co­
mienzo a los trabajos de apeo y esta- ¡ 
Meciendo plazo para la presentación 
cíe documentos por parte de los inte­
resados, remitiéndose los presentados 
a la Abogacía del Estado de la pro­
vincia que informó sobre la eficacia, 
legal de los mismos.

Resultando: Que tramitadas las de­
bidas comunicaciones a los interesados, 
Procedió el Ingeniero Operador, al 
apeo y levantamiento topográfico del 
Perímetro exterior del monte, y de los 
seis enclavados que totalizan una ca­
bida de 1,45 Hrs., extendiéndose las 

coriespondientes actas, que fueron fir­
madas de conformidad por todos los i 
asistentes a la operación.
^ Resultando: Que anunciado en el i 

oletín Oficial de la provincia, 
Período de vista del expediente, sin

qUe se formulase ninguna reclamación, 

propone el Distrito Forestal de San­
tander, la aprobación del deslinde en 
la forma realizada por el Ingeniero 
Operador.

Considerando: Que el expediene se 
ha tramitado de conformidad con lo 
preceptuado en la legislación vigente, 
relativa al deslinde de montes públi­
cos, insertándose los anuncios regla­
mentarios en el “Boletín Oficial” de 
la provincia y tramitándose las debi­
das comunicaciones para conocimien­
to de los interesados.

Considerando: Que durante la 
práctica del apeo no se presentó nin­
guna protesta contra las líneas peri- 
metrales propuestas por el Ingeniero 
Operador, sin que durante el período 
de vista en que dichas líneas fueron 
dadas a conocer a los interesados se 
formulasen reclamaciones, lo que ha­
ce suponer el asentimiento de todos 
ellos.

Considerando: Que el emplaza­
miento de los piquetes que determinan 
las sucesivas colindancias del monte, se 
describen con precisión en las actas 
de apeo, quedando fielmente repre­
sentadas, en el plano que obra en el 
expediente.

Este Ministerio, de conformidad 
con la Jefatura de la Sección 1.a de 
la Dirección General de Montes. Ca­
za, y Pesca Fluvial, la del Distrito 
Forestal de Burgos, y . Asesoría Jurí­
dica, ha resuelto:

1, ° Aprobar el deslinde del mon­
te número 514 del Catálogo de los 
de Utilidad Pública de la provincia 
de Burgos, denominado “Canalejas”, 
de los propios de Herrera de Valdi- 
vielso, del Municipio de Rucandio, 
con arreglo a las actas, registro topo­
gráfico y plano que obra en el expe­
diente.

2. ° Que se rectifique la inscrip­
ción que del mismo figura en el Ca­
tálogo con arreglo a los siguientes da­
tos:

Límitess

N. Términos municipales de Me- 
rindad de Valdivielso en su anejo 
Condado; y Oña en su anejo Cere­
ceda.

E. Monte número 67 “La Cam­
piña”, de Quintanaopio.

S, Fincas particulares de Herrera 
j y de Ojeda, del municipio de Rucan- 
I dio, y monte número 97 “Hoya Gran­

de”, de Ojeda.
O." Monte número 519 “El Ma­

zo”, de Madrid de las Caderechas.
Cabida total, 232,50 Has.
Cabida pública, 231,05.
Enclavados, 1,45.
3.° Que se reconozca como pose­

sión particular los siguientes enclava­
dos, cuyos límites y situación se des­
criben en las actas y se representan en 
el plano:

Enclavado A.—De Cándido Sáez. 
situado en Camino Resina, con una 
cabida de 0,50 Hás.

B. —De María Fernández García, 
en la Mata, con una cabida de 0,10 
Hás.

C. —De Leandro Irigoyen, en La 
Cruz, con un cabida de 0,1250 Hás.

D. —De Manuel Martínez García, 
en el Quemado, con una cabida de 
0,0750 Hás.

E. —De herederos de Juan Sáez, 
en el Quemado, de cabida 0,5250 
Hás.

F. —De Saturnino Martínez Fer­
nández, en Revilla del Pinar, con una

' cabida de 0,1250 Hás.
1 4.° . Que una vez aprobado este
; deslinde se proceda a la inscripción 

del mismo en el Registro de la Pro­
piedad correspondiente y que, asimis­
mo, se proceda a redactar el proyecto 
de amojonamiento .del monte para su 
pronta realización.

Lo que, de orden del Excmo. señor 
Ministro de este Departamento de 
fecha 6-3-64, participo a V. S. pa- 

I ra que, a tenor de lo preceptuado en 
■ la vigente Ley de Procedimiento Ad- 
; ministrativo, en su artículo 79, lo 
; traslade a todos los interesados a tra- 
: vés del Ayuntamiento donde residen, 

que deberá enviarle a su vez a 
V. S. los duplicados de las notifica­
ciones autorizadas con su firma y ha­
ciendo constar antes de la misma, la 
fecha en que se hicieron cargo de 
ella, no haciéndolo directamente en 
este Ministerio por desconocer los do-



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 7

micilios de los interesados en el amo­
jonamiento, debiéndose publicar tam­
bién en el “Boletín Oficial” de la pro­
vincia esta resolución para que pue­
dan darse por notificados desde la fe­
cha de la publicación a aquellos inte­
resados cuyo domicilio desconozca 
también dicho Ayuntamiento, advir­
tiéndoles además, que contra esta re­
solución y por ser orden del' Exce­
lentísimo señor Ministro, sólo cabe el 
recurso contencinoso-administrativo en 
el plazo de dos meses, con el requi­
sito previo del de reposición ante el 
Excmo. señor Ministro en el plazo de 
un mes; a tenor de lo preceptuado en 
la vigente Ley Reguladora de la Ju­
risdicción Contencioso - Administrativa 
de 27 de diciembre de 1956.”

Lo que se hace público en este 
“Boletín Oficial” para general cono­
cimiento de todos los interesados.

Burgos, 30 de abril' de 1964.— 
El Ingeniero Jefe, Antonio María 
Giménez Rico. '

Audiencia Territorial de Burgos ¡
Por don Salvador Martín Lostau, 

mayor de edad, viudo, Abogado y 
vecino de esta ciudad, se ha interpues­
to ante esta Sala recurso Contencioso- 
administrativo sobre revocación del 
fello dictado por el Tribunal lEconó- 
mico - administrativo de esta ciudad, 
con fecha 31 de enero del corriente 
año, sobre contribuciones especiales 
del Excmo. Ayuntamiento de esta 
ciudad.

En cumplimiento de lo que dispone 
la vigente Ley de esta Jurisdicción, se 
publica este anuncio para conocimien­
to de los que tuvieren interés directo 
en el asunto y quisieren coadyuvar en 
él a la la Administración.

Burgos, 22 de abril de 1964.—■ 
El Secretario de Sala, J. Navarro. i

APUNTAMIENTO DE BURGOS ¡
Por don Carmelo Pvíartín Gutiérrez, ; 

se ha solicitado del Excmo. Ayunta- ; 
miento, licencia pa-a apertira de un 
taller chapista de coches, sito en la 
Ventosa, número 2, bajo.

Para dár cumplimiento a lo dis­

puesto en, el apartado a) del número 
dos. del artículo 30 del vigente Re­
glamento de industrias y actividades 
molestas, insalubres, nocivas y peligro­
sas, se abre información pública por 
término de diez días, a contar de la 
fecha de la publicación de este anuncio 
en el “Boletín Oficial” de la provin­
cia, para que quienes se consideren 
afectados de algún modo por la acti­
vidad que se pretende establecer, pue­
dan formular las observaciones que se 
estimen pertinentes, a cuyo efecto se 
hace saber que el expediente que se 
instruye con motivo de la indicada so­
licitud, se halla de manifiesto en el 
Negociado de Servicios Públicos de la 
Secretaría General de este Ayunta­
miento, donde podrá ser examinado 
durante las horas de oficina en el in­
dicado plazo.

Burgos, 4 de mayo de 1964.— 
El Alcalde, José Antonio Glano.

2.o4o.—D-94,io

Ayuntamiento de Miranda de 
Ebro

El ¡Excmo. Ayuntamiento de Mi­
randa de Ebro, en sesión de pleno, 
celebrada el 24 de abril del corriente 
año, adoptó acuerdo aprobando por 
unanimidad el proyecto de presupues­
to extraordinario destinado a finan­
ciar las obras de pavimentación de 
varias calles de la ciudad, y por una 
cuantía de 3.292.993,16 pesetas; 
igualmente acordó la ratificación de la 
imposición de contribuciones especia­
les en la cuantía global que aparece 
en el anteproyecto de presupuesto.

Lo que se hace público, en cumpli­
miento del art. 696 de Ja vigente Ley 
de Régimen Local, para que durante 
el plazo de quince días hábiles si­
guientes a la fecha de publicación del 
presénte en el “Boletín Oficial” de la 
provincia se puedan formular recla­
maciones por tas personas interesadas 
y por 'as causas que determina el nú­
mero 3 del citado artículo, estando 
el expediente expuesto en la oficina de 
la Secretaría municipal, durante las 
horas hábiles.

Miranda de Ebro, 5 de mayo de 
1 964. — El Alcalde-Presidente, José 
María Aragiiés.

ANUNCIOS PARTICULA»
Comisión fle Venias de Maierlal 
lie Automóvil del Parque Móvil

Cea Befmúdez, número 5.—MADRID

Se subastará una furgoneta conver­
tible Willys, sita en Burgos, propiedad 
del Ministerio de Agricultura.

Pliegos hasta las doce horas del 
día 18 del actual, en P.M.M. de 
Madrid y de Burgos, donde pueden 
consultarse Acta y condiciones.

Madrid, 8 de mayo de 1964.

2.074—D-36,60

Notaría de D.Tomás Villar Cai- 
tañeiras, de Roa

Tomás Villar-Castiñeiras, Notario del 
Ilustre Colegio de Burgos, con re­
sidencia en Roa,

Hago saber: Que en la notana de 
mi cargo se tramita acta de Notorie­
dad a requerimiento de don Abundio 
Arroyo Pérez, en su calidad de Presi­
dente de la Comunidad de regantes, 
en formación, del municipio de Mora­
dillo de Roa, para acreditar la adqui­
sición, por prescripción, de un aprove­
chamiento colectivo de aguas públicas 
tomadas del Arroyo de la Vega de 
Torre, conocido también por el de Cu­
billos, y del arroyo de La Serrazuela, 
para el riego de fincas propiedad de 
los regantes de la Comunidad, sitas en 
él término municipal de Moradillo de 
Roa; algunas de dichas fincas están si­
tuadas en parte en los términos de 
Fuentenebro y Torregalindo. El punto 
de toma de aguas se halla situado en 
término de Moradillo.

Lo que se hace público a los efectos 
de lo prescrito en la regla cuarta del 
articulo 70 del Reglamento Hipoteca­
rio, a fin de que cuantos puedan osten­
tar algún derecho contradictorio, lo ex­
pongan y justifiquen o aporten la fot' 
mación que crean útil y conveniente.

Roa, a treinta de abril, de mil no­
vecientos sesenta y cuatro.—El Nota­
rio, Tomás Villar Castiñeiras.

2.04-1. — D-107,15'


